N.

Nacht.	42, 126
Nachtgal.	42
Nam.	8, 9
Necessitas stimulus est ad Deum	

O.

Obrincus.	21
Ochs, id est bos.	14

Oenatry pop.	67
Ogerius Baesbecanus.	10
Ogmus Hercules.	118
Ol.	127
Ombri, Vide Ombrs.	
Onnosel.	17
Op.	109
Or.	26, 27, 119
Oracula edidisse dicuntur quercus	
& columba.	145
Orgentorix.	15
Ordior.	27
Origo, inis.	27, 109
Orior.	109
Orobj pop.	77
Oromazes.	27
Ort.	119
Orus Apollo.	109
Os, i. bos.	13
Osmarus.	74
Ouerheit.	14
Ov.	13
Ouidij versus de ludis liberalibus	
Nocho attributi.	100
Ouis hostia maxima.	155
Oxya Theophrasti, est Fagus La-	
tinorum.	129

P.

Padus fl.	11
Paan vnde formetur.	110, & seq.
Paan Apollo.	110
Panis purus Christus.	120
Papagap.	41
Par.	87
Par, paris.	ibid.
Parca vnde dicta.	87
Patrimonium D. Petri & D.	
Marci.	35
Pat. i. via.	11
Patrons Apollo.	109
Pecori comparatur homo.	135
Pecunia vnde dicta.	156
Pete.	17
Peter.	17
Petoritum.	17
Phaneus e Apollo.	109
Phyds.	129
Philosophus.	26
Philosophia vera est amoris cogni-	
tio, &c.	26
Phaebus vnde dictus.	106
Phaebus Daphneus.	106
Phaebus Dei filius recte vocatur,	
106, 108. Reliqua vide in	
Apollo.	
Phrygum prisca lingua.	42, 122
Pica varia.	41
Planarati dictio pro Plagrat,	
apud Plin.	11
Plinius castigatus.	11, 12
Polidatos dictus Carneius.	112
Porca quare immolata magna	
matri.	156, & sequent.
Porcorum secunditas.	137
Porci.	

S V M M A P R I V I L E G I I .

REGIS Priuilegio sancitum est, nequis *Opera omnia* Goropij Becani partim antehac impressa, sed ab ipso emendata, partim uerò non impressa, integra, vel eorum partem aliquam, citra Christophori Plantini voluntatem, à die cuiusq. editionis absolutæ intra decem annos, imprimat, aut alibi impressa importet uenaliæue habeat, sub pœna confiscationis librorum: vt latius patet in literis datis Bruxellis pænultima Nouembris. M. D. LXXIIII.

Signat.

I. de Witte.

IOAN. GOROPH BECANI

# GALLICA.

## LIBER I.

**S**I PRISCAS & Ogenias Gallorum origines, gentis ab omni Latinorum memoria clarissimæ, clarissimi scriptoris verbis exordiar, licet cætera post peccem, at hoc tamen mihi non fuerit verendum, ne in ipso magnæ & arduæ molitionis limine imegisse dicar. Iam cum nihil cordato viro magis optandum, quàm ut laudetur à laudato viro; tum nihil præclarior, quàm ab ipsis etiam hostibus laudari, quorum nimirum prædicatio longissimè abest ab omni adulationis suspicione. Insignem itaque Gallici nominis antiquitatem Cæsaris ore mihi celebrandam duxi; qui præterquam quòd Romanus fuit, & tantus Gallorum, quantus nullus unquàm alius hostis; hoc mihi etiam verior auctor habendus, quòd narrationem suam grauissimo testimonio confirmarit. Audiamus igitur hominem auditu dignissimum. *Galli, inquit, se omnes à Dite patre prognatos prædicant, idq; ab Druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis, non numero dierum, sed noctium finiunt, & dies natales & mensium & annorum initia sic obseruant, ut noctem dies subsequatur.* Videor mihi mox de hoc testimonio auditurus: Quid dignum tanto dedit hic promissor hiatus? Egregium verò gentis præconium, ab ipso Dite inferorum Deo petere initium claritatis, quasi tenebræ lumen affundant. Hoc est scilicet à Cæsare laudari, hoc nobilitari. Quod si hos illustres dicas, qui ab Orco generis sui principia ducunt; quos tandem vocabis obscurissimos? Quid verò ex anilibus nugis manasse dices, nisi hoc sit vnum ex illis, quibus nulla anus proferret vaniora? Vis nos credere Ditem patrem Gallorum, & inde vitam duxisse, quòd nisi mortuus nemo descendit? Si nos fabulis pascere voles, referas potius primum Gallorum genus vel ad gallum aliquem Pythagoræum, vel ad Atyn, primum Cybeles gallum. Sed tu ò iste quisquis es, qui hæc sermonis nostri primordiis obiicis, sustine, rogo, paulisper sententiam, & ne ante Druides accuses stolidæ vanitatis, quàm intelligas quem Ditem suum vocarint. Infinita sunt ea quæ prima statim fronte in absurdissimis habenda videntur, & diligenter tamen inspecta atque examinata, verissima esse deprehenduntur: ac sicut in rebus ipsis non rarò magna est obscuritas, quæ demonstratione discutitur; ita rectam de sermone quoquam ferre sententiam frustra is conabitur, qui vocum in eo positarum significationem ighorat. Quem autem Druides Ditem nominarint, non ante perspicuemus, quàm qua lingua vsi sint intelligatur. Quoniam igitur neque quis sit Dis, neque qui sint Druides, neque qua ratione tota gens Gallorum nomen sit sortita, sciri potest, nisi ante omnia de vernaculo illorum sermone constiterit, quorum auctoritatem Cæsar citauit; videamus quid idem de Druidibus narret. Sic enim fortasse non difficile fuerit, in eius quod queritur, venire cognitionem; & illam quidem maiorem, quàm hactenus quisquam eorum qui præstantes & ingenio & eruditione in eadem se palestra exercuerunt, sit consecutus. Magna doctissimorum cum Gallorum, tum alterius nationis hominum consensione creditum videmus, nomē Druidum Græcū esse, & Græco sermone ipsos suam tradidisse disciplinam. Cum igitur in hoc perinde atque in plurimis aliis animabus spatium a regia veritatis via sit aberratum, & totum Gallicæ nobilitatis fundamentum sola Druidum nitatur auctoritate, non absurdam mihi viam & rationem ingressurus videor, si prius de horum, quàm de Gallorum vetusta tum patria, tum lingua verba fecero. Quamobrem totum illum Cæsaris commentariorum locum, qui ad hanc rem pertinet, verbatenus adscribendum mihi putauit, tum quòd nec succinctius, nec

Latiniùs tantundem rerum queat explicari, tum quòd totam gentis complectatur distributionem. In omni, inquit, Gallia eorum hominù qui in aliquo sunt numero atque honore genera sunt duo. Nam plebs pænè feruorum habetur loco, quæ per se nihil audet, & nulli adhibetur consilio. Plerique cum aut ære alieno, aut magnitudine tributorum, aut iniuriâ potentiorum premuntur, sese in seruitutem dicant nobilibus. In hos eadem omnia sunt iura, quæ dominis in seruos. Sed de his duobus generibus alterù est Druidum, alterum equitum. Illi rebus diuinis interfunt, sacrificia publica ac priuata procurant, religiones interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplinæ causâ concurrat, magnoque ij sunt apud eos honore. Nam ferè de omnibus controuersis publicis priuatisque constituunt, & si quod est admissum facinus, si cædes facta, si de hæreditate, de finibus controuersia est; iidem discernunt, præmia pœnasque constituunt. Si quis aut priuatus aut populus eorum decreto non steterit, sacrificiis interdicitur. Hæc pœna apud eos est grauissima. Quibus ita est interdictum, ij numero impiorum ac sceleratorum habentur, ab iis omnes decedunt, aditù eorum sermonemque diffugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, Neque iis petentibus ius redditur, neque honos ullus communicatur. His autem omnibus Druidibus præest vnus qui summâ inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo, si quis ex reliquis excellit dignitate, succedit: at si sunt plures pares, suffragio Druidum adlegitur. Nonnunquâ etiam de principatu armis contendunt. Ij certo anni tempore in finibus Carnutum, quæ regio totius Gallia media habetur, confidunt in loco consecrato. Huc omnes vndique qui controuersias habent, conueniunt, eorumque iudiciis decretisque parent. Disciplina in Britannia reperta, atque inde in Galliam translata esse existimatur: & nunc qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illò discendi causâ proficiscuntur. Druides à bello abesse consueuerunt, neque tributa vnâ cum reliquis pendunt, militiae vacationem omniumque rerum habent immunitatem. Tantis exciti præmiis, & sua sponte multi in disciplinam conueniunt, & à propinquis parentibusque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur. Itaque nonnulli annos videnos in disciplina permanent, neque fas esse existimant ea litteris mandare, cum in reliquis ferè rebus publicis priuatisque rationibus Græcis litteris vtantur. Id mihi duabus de causis instituisse videntur, quòd neque in vulgus disciplinam efferri velint, neque eos qui discunt, litteris confisos, minus memoriæ studere: quod ferè plerisque accidit vt præsidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriâ remittant. In primis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitari putant, metu mortis neglecto. Multa præterea de sideribus, atque eorum motu, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de Deorum immortalium vi ac potestate disputant, & iuuentuti tradunt. Hæc Cæsar de Druidibus & eorum disciplina. In quibus vt plurima sunt diligenter annotanda, ita quod de Druidum origine scripsit, & Græcarum litterarum vsu, accuratè expendatur necesse est. Ioachimus Perionius magna vir Græcæ Latinæque linguæ cognitione clarus, quatuor scripsit dialogorum libros, quibus Gallicæ Græcæque linguæ docet cognationem. In iis ex eo quod Cæsar dixit Druides in publicis priuatisque rebus extra suam disciplinam Græcis litteris vti, conclusit sermone item Græco vsos fuisse. Eadem est collectio apud Ioannem Picardum, qui Cætopædiam quinque libris complectitur: quos opinor hæc in re aliorum complurium hinc pedaneos hinc magistros fuisse, qui quot qualesque fuerint, nihil refert commemorare, cum rationum pondus, non consentientium numerus sit considerandus. Videamus itaque quàm bene ratio cõcluditur, cum litterarum Græcarum vsus sermonem quoque Græcum secum necessariò trahere docetur. Eo videlicet modo colligas, Antuerpianos omnes Latino sermone loqui, propterea quòd litteris Latinis in omnibus & publicis & priuatis rationibus vtantur. Nec aliter procedet is qui dicit Targum Chaldaicũ sermone Hebraico constare, quoniâ Hebraicis characteribus Compluti ad Fennarũ sit excusum. Pudet me profecto, viros tanti nominis tam turpiter sese dare in errores manifestissimos, & ab ipsis pueris explodèdos. Atqui hoc triariũ omnium rationum robur est, quibus pervincere nituntur Gallis olim Græcũ sermonem in vsu fuisse. Nec videt sibi obstare ipsum Cæsarem, qui ad Ciceronem apud Neruios obsecrum, Græcâ dedit epistolam, ne consilia sua litteris comissa à Gallis cognoscerentur. Sed

respondent,

respondent, apud Celtas maximè Græcum sermonem viguisse, minimè verò apud Belgas. Bella sanè fuga. Quasi verò apud Belgas Britannię proximos nulli Druides fuissent. Aliter profectò Cæsaris verba capienda, vt neminem latere potest, qui modò nõ prorsus sit communis loquendi consuetudinis ignarus. Nunquam nec Cæsar, nec quisquam alius Gallicum sermonem eundem cum Græco esse vel dixit, vel cogitauit. Sed hoc dumtaxat annotauit, notis Græcorum Gallos vti in sermone suo scribendo; atque ad hanc notionem litterarum nomen eo loco accipiendum esse, quo de Druidibus agit, ex eo perspicuum est, quòd dicat Druides disciplinam suam scriptis committere nolle, propterea quòd scripturæ præsidium memoriã remittat. Verùm dum se dicit epistolam Græcis litteris scripsisse, ne cõsilia ab hostibus cognosceretur, clarũ est, quòd Græco etiã sermone sit vsus. Nã nisi plures Galli linguæ Latinæ fuissent quàm Græcæ periti, vanus fuisset Cæsaris metus: & rursus si litteris Græcis Latinum sermonem scripsisset, facilius & proliuius Druides epistolam legissent, vt qui characteribus Græcis ea quę scriberent, scriberent omnia, nõ illa quidem Græcorũ sermone, sed vernaculo, & eo quo omnes ex æquo vteretur. Si enim peregrina aliqua lingua Druides sua tradidissent, nihil erat metuendũ ne in vulgus spargeretur, & passim eius notitia ab omnibus vsurparetur, si scripta fuisset: non magis sanè quàm nunc metuendũ, ne omnes ex æquo Germani intelligant Ciceronem vel Virgiliũ, in quibus auctoribus litteras omnes cognoscunt. Tradebatur ergo disciplina eo sermone, qui si scriptus fuisset, à vulgo fuisset intelligendus. Ex quo & illud probabile redditur, Britãnos eos à quibus hæc eruditio petebatur, eundẽ cum Gallis habuisse sermonẽ. Nos in Gotodanicis docuimus, antiquam Britannorũ linguam Cimbricã fuisse: & fatetur Cæsar magnã Britannię partẽ habitatã fuisse à Belgis, eam præsertim quæ mari vicina esset. Hinc legimus Cassiullaunũ legatos ad Cæsare per Comium Atrebatem misisse, quòd nimirum eodem sermone Atrebates & Cassiullauni legati vterentur. Cornelius Tacitus in ea item opinione est, Gallos Britanniam primos occupasse, addens sermonem non esse admodum diuersum. Quòd si Cæsar tradidisset è Massilia Druidum primordia manasse, meritò possemus suspicari, Græco eos sermone vti solere: nunc cum lógissimè & ex diametro inde Britannia disita sit, & multo etiam magis ab ipsa Græciã remota; non video quid causæ sit, vt de Græco sermone somniamus. Num putamus Cæsarem taciturnum fuisse, si tantum linguæ Græcæ apud Gallos vsus cognouisset, quantum Perionius & cæteri nobis obrudunt? Quamuis verò id neglexisset Cæsar, vt rem commemoratũ indignam; cæteri tamen scriptores nullo modo prætermisissent, præsertim Plinius, qui non paucas voces Gallicas interpretatur, inter quas nulla est quæ vel minimam habeat cum lingua Græca cognationem. Deinde si Druides Græcis versibus arcana sua tradebant; miror quĩ non Plutonium potius quàm Ditem primum suum vocarint parentẽ: Cur item non cæteros quoq. Deos Græcis nomẽclaturis potius quàm Latinis nũcuparint. Sed quid multis? Vel vnus solus Varro insanam hanc Græcismi ambitionem supprimet, qui Massilienses tradidit trilingues esse, quòd Latine, Græcè & Gallicè loquerentur. Quis hic non videt Gallicam linguam iuxta à Græca atque Latina esse diuersam? Est ne opus adhuc aliis testibus? Iam si Gallis lingua Græca vel vernacula, vel tam communis, quàm aduersarij opinionis meç volunt, fuisset; an opinamur Diuitiacum virum in summo apud Æduos magistratu constitutum, eius sibi in adolescentia non comparaturum fuisse facultatem? Et certè si eius peritus fuisset, nihil opus fuisse Cæsari reiectis quotidianis interpretibus, C. Valerio Procillo vti ad res, quas maximè occultari volebat, cum eo communicandas: quandoquidem si Græcè sciuisset Diuitiacus, Cæsar cum eo solo amotis omnibus interpretibus loqui potuisset. Sed video rursus obiici tabulas Græcis litteris scriptas in castris Heluetiorum inuentas fuisse. Fateor id quidem: Sed quid tum postea? An videlicet ex eo efficiatur eas Græco quoque sermone perscriptas fuisse? Non magis sanè, quàm de notis ad sermonem rationem trahi posse dixi. Porrò dicat quis, ipsum nomen Druidum prorsus esse Græcum, id quæ Plinij testificatione constare, qui à robore ducit appellationem. Scripsit hic quidem posse videri Druides à robore apud Græcos fortitos esse nomen, sed iudicium suum non interponit. Quis credat Gallorum & Britannorum sapientes tanta domi sermonis vernaculi inopia laborasse, vt procul terrarum ex ipsa Græciã sibi nomenclaturam emendicandã existimarint. Non ibo infitias apud eos

Druidis vo-  
cabuli ety-  
mon.  
Tru.

Trotu.

Wis.

quetcum in symbolis fuisse, at inde nomen accepisse pernego. Britanni crebrò linguam mutarunt, & hoc tempore è vario sermone mistam vsurpant illi quidem; verùm nulla clades efficere potuit, vt nullæ omnino vetustissimi & p̄imi sermonis reliquæ hæctenus conseruarentur. Inter quas & illa vox est, à qua Druidum nomenclatura manauit. *Tru* enim idem ipsis adhuc notat, quod Latinis *Verum*: vocabulum nec à Romanis, nec à Normanis petatum; sed ab antiquissimis temporibus perdurans. Mirum sanè ni ipsi veritati fidissimæ rerum omnium custodi curæ fuerit, ne veri nomen tot mutationum procellis periret. Nostratibus eadem vox in vsu est, diuersa paululum scriptura & pronunciatione. *Trotu* enim pro *Tru* scribimus: & non tantum pro vero, sed pro fido, & fide ipsa vsurpamus. Venit etiam vt verbum in orationem, & id rursus duplici significatione; altera vt idem valeat quod fidere Latinis; altera coniugium legitimum inire. Hinc igitur *trotu-wis* factum, adiecta vocula geminæ notationis. *Wis* enim vt nomen, sapientem notat; vt verbum, idem est quod demonstro. Is ergo *trotu-wis* dicetur, qui & veri sapiens est, & verum aliis monstrat, & præterea ostendit tum cui sit fidendum, tum qui cum coniugij copula contrahenda; ita vt is qui hoc sibi nomen sumit, sese omnis veritatis & fidei tum erga Deum, tum erga homines profiteatur doctorem. Sed quo tandem modo ex *trotu-wis* *Druis* euasit? Modò dictum, Britannorum dialecto pro *trotu*, *tru* dici, vnde *tru-wis*. A qua voce si litteram Latinis ignotam eximas, & primam quæ tenuis est, in mediam commutes; confestim *Druis* habebis. Ex tenui autem mediam facere, & è media rursus tenuem, est vnum linguæ nostræ de frequentissimis; nec minus vsitatum Latinis, vt litteram hanc quam duplici v pingimus, è vocabulis tollant. Sic è *Brieswac* *Brisacum*, è *Franswac* *Fronfacum*, è *Lanswac* *Lansacum*, & similia quamplurima è similibus ad formam suam accommodarunt. Eodem itaque modo *Druis* è *Dru-wis* factum videmus. Quod vocabulum deinde ad Græcorum normam à Latinis & Græcis declinatum, *Druidas* dedit: & hinc eo modo quo *Virgilius* dixit, *aurea vati Cassida*, ex accusandi casu facto nominante vsurpati cœpit *Druida* *Druidæ*, loco *Druis* *Druidis*. Conferat nunc qui volet hanc vocis interpretationem cum *Cæsaris* verbis, & cernat ecquid possit conuenientius vniuersam *Druidarum* explicare professionem atque disciplinam, de qua suo loco latius agemus. Hic satis modò sit intelligere, *Druidum* nomen è sermone Græco minimè manasse, sed Cimbricum, perinde atque ceteras Gallicas voces, habere explicatum. Ne sinamus itaque nos vel à *Petronio*, vel ab alio quopiam seduci fallaci illa & nimis putida conclusiuncula, qua de notis elementorum eisdem eundem sermonem fuisse docere nituntur. Nimum sues simus, si quernam illam admittamus philosophiam ad veram *Druidarum* nominis originem atque rationem, cum de ipso Gallico & Britannico sermone tam clara detur interpretatio, vt nec breuius nec copiosius totius veræ germanæque sapientiæ latitudo queat delineari. Verùm vt radicibus euellatur hic error, sequamur ductum ipsorum *Druidarum*, id est, eorum qui nobis præmonstrant veritatem. *Galatas* eosdem Græcis esse quos Latini *Gallos* vocant, nemo eorum ignorat qui vel *Diodorum Siculum* legerit, vel *Strabonem*, vel *Pausaniam*, vt alios complures omittam. *Galatarum* autem originem, vt in *Croniis* docui, *Iosephus* ad *Gomerum* refert, qui se p̄st *Cimmerios* dixerunt, vt eodem loco meminisse tradidisse. *Cimbros* item & *Cimmerios* esse eosdem ibidem satis ostendi; quorum posteritatis pars *Atuatici*, quorum primarij sunt *Antuerpiani*, hæctenus linguam suam conseruarunt. De qua quis fuerit *Gallorum* sermo, licet existimare. *D. Hieronymus* testatur, *Galatas* in *Asia* suo tempore bilingues fuisse, & præter sermonem Græcum, quo totus oriens tum loquebatur, propriam linguam eandem panè cum *Treueris* habuisse. An apertius quicquam dici potuit? an certius adferri argumentum, quo cernatur, quæ olim lingua *Galli* vterentur? Et ne quis credat leue hoc esse testimonium & de solo auditu profectum, addam & illud, *D. Hieronymum* tam diu *Treueris* cum *D. Hilario* vixisse, vt ei ingens *Synodorum* volumen manu sua describeret. Vnde & illud liquet, hominem Latini, Græci Hebraicæque sermonis insigniter peritum taciturnum minimè fuisse, si hanc, quam nostri seculi homines sibi comminiscuntur, Græci *Galli-*  
ciq̄

Galata sunt  
Galli.

Gallos olim  
eandem cum  
Germanis  
linguam ha-  
buisse.

cique sermonis agnouisset cognationem. Quid? quod vix dubitandum videtur, quin Gallicæ linguæ fuerit non imperitus, eo quod Galatas in Asia quædam corrupisse annotarit. quam animaduersionem haud intelligo qui adhibere potuerit, si Treuerorum sermonis ignarus fuisse dicatur. Iam si de Græco fonte Gallorum lingua manasset, non corrupturi eam Galatæ inter Græcos, quibus cum conuersabantur, sed potius elegantiorē & origini suæ propinquiorem facturi fuissent. Cum porro Gallogræci non è Belgio, sed è Tolosanorum & Volcarum finibus in Asiam commigrarint; fateamur necesse est, à Rheno, ad quem Treuerorum ditio pertinebat, ad Rhodanum vsque & Garumnam eundem olim viguisse sermonem: Quod non ex hac modò, sed ex Varronis etiam comprobatur testificatione, quam modò citauit. Quod autem Cæsar dicit Aquitanos, Celtas & Belgas lingua differre; id quidem de Aquitanis non diffitemur, quorum alia lingua videtur fuisse, quippe quos Strabo & lingua & corporum forma Hispanis facit quàm Gallis similiore: At in Celtis & Belgis ad proprietates dumtaxat referam loquendi, quas dialectos Græcorum grammatici nominant: quò quidem modo etiamnum hodie alia lingua est Zelandorum, alia Brabantorum, id est, alius quidam idiotismus: Quo fit, vt vbi hi A proferunt, illi E sonent. Sic alia est lingua Colonix Agrippinæ, alia Gandau; quarum tamen discrimen tantum non est, vt hominum inter se colloquia commerciumque tollat. Hac itaque ratione latissimè patet linguarum diuersitas, aded vt sigillatim cuius ferè ciuitati peculiaris quidam sit modus eadem vocabula proferendi. Porro quando Hieronymi ætate labentibus iam paulatim imperij viribus necdum Treueri locutionem suam vernaculam Romanorum lingua corruerant, quorum tamen princeps apud eos erat sedes; dici non potest, post eos à Francis, qui Belgium deinde & reliquam Galliam occuparunt, hanc loquendi formam accepisse qua nunc loquuntur. Quid? quod ipsi Franci, dum partes Gallix, Romano sermone vtentes, sibi acquisiuisent, tantum abest vt linguam suam intuxerint deuictis gentibus, vt contra ipsi Romanam linguam addiscere tentarint: quæ res fecit, vt apud Gallos pleræque omnes verborum nominumque radices sint Latinæ, eorum tamen declinatio & constructio prorsus sit Germana. Præterita enim verborum perfecta more nostro formant, accersito verbo, habeo; quo clarè demonstrant, Romanum apud se sermonem phrasibus nostratibus fuisse corruptum, & sic ab antiquo illo quo Galli cum Romanis loquentes vtentur, degenerasse, vt nec à Latinis, nec à Germanis intelligatur. Vt autem contra Aegidij Schudi & Perionij opinionem hanc Romanæ locutionis corruptelam non Gallis olim Latinam linguam dicere coactis, sed Francis adscribam; id propterea facio, quod sciam Gallos sic Latinam linguam locutos fuisse, vt ea de quibusuis rebus differere possent, non solum inter se, sed cum Romanis etiam quibusuis. Quorsum enim Romanum sermonem didicissent, si sic didicissent, vt nulla ipsis esse possent cum Latinis colloquia? Non negarim tamen, solæcismos multos & barbarismos ab iis non infrequenter comitti solere, sed eos tales, vt sermonis intelligentiam non impedirent, quos postea, Romanis eiectis, indies magis atque magis inereuisse par est, tum per incuriam & obliuionem, quia nec castigarentur nec docerentur amplius à Romanis, tum quod quisque linguam suam ad Francorum locutionem accommodare quàm posset maximè niteretur. Franci interim quia numero longè essent quàm victi pauciores, sensim etiam ob commerciorum necessitatem ceperunt vocibus vti Romanis: quod dum facerent, dicebant se loqui *Romans*, tamen si de linguæ Francicæ ritu nomina & verba inflecterent atque collocarent. Sic paulatim nouus sermo natus, quem alij Francicum, alij Romanum, alij Gallicum vocare consueuerunt: nec dissimilis origo vel eius quo Itali, vel illius quo Hispani hodie vtuntur. Quamobrem non possum satis demirari hominum eorum dementiam, qui sese torquent in eo, quod præsentem Gallorum linguam ad Græcam reducant. Verum nobis, vt dixi, quæstio non de hac huius ætatis lingua, sed de illa prisca, qua vsi sunt Galli ante Romanæ tyrannidis iugum susceptum, quam cum inuenerimus eandem fuisse cum Treuerica, nec hæc vel post vel ante Hieronymi ætatem vllam

Aegidius  
Schudius.  
Perionius.

Romans lo-  
qui dicuntur  
Galli.

*Gallorum  
veterum,  
Brabantorum  
linguam ean-  
dem esse.*

fufceperit commutationem, atque eadem haecenus fit cum noſtra Cimbrica ſive Saxonica, dicemus Gallos olim eadem uſos eſſe lingua, quam Brabanti haecenus in Ambiuaritorum & Taſſandrorum vicinorumque regione ſeruarunt: qua de re ut aliaſ non ſemel verba feci; ita nuſquam latius quam in Saxonica, in quibus docui, Sacas & olim in Aſia, & poſt in Europa vnam omnino eandemque linguam cum Gallis habuiſſe. Quamuis autem quæ cum in illis, tum in aliis à me dicta ſunt, ea ſaris habeant & argumentorum & lucis ad omnem huius quaſtionis diſcutiendam obſcuritatem; quia tamen propoſiti huius miſi laboris ratio ſic poſtulat, compendio quam potero maximo totam hanc ſic eximam dubitationem, ut ſimul & gentis origo, & lingua vetuſtiſſima ex auctoritate magis recepta quam ſit vel Druidarum vel Cæſaris, probetur. & illud quoque quod de Dite dictum eſt, ab omni falſitatis ſuſpicionem liberetur. Quoniam Iosephi teſtis in primis grauiffimi ſcripto demonſtraui Gallos à Cômnero genus ducere, atque alibi declarauit, hunc non Gallorum tantum, ſed omnium Cimmericorum patrem eſſe, inter quos Aſcanij filij maximi natu poſteritas primum locum tenet, atque inde lingua ſua *Doutſen*, id eſt, vetuſtiſſimi vocantur; conſidendum, eandem eſſe Germanorum & Gallorum originem, ita ut nihil mihi ſit, ſi linguæ quoque euſdem habuerint communionem. Verum ut inter Græcos non parua fuit dialectorum varietas, ita inter Germanos quoque & Gallos: tanta tamen non fuit, ut Germanus Gallum non intelligeret. Sed hic obicitur Cæſar, qui Ariouiſtum ſcribit longa conſuetudine Galliçi ſermonis ſibi peritiam comparafſe. Hic nobis fatendum, quod & alibi dixi, inter Aſcanij poſteros quofdam fuiſſe qui ſic à cæteris Germanis dialecto differrent, ut ab eis magna difficultate vix tandem intelligerentur. Eo genere ſermonis Sueuos valde olim uſos eſſe, etiam tum, cum adhuc ex Aſia non commiſſerant, luculentum eſt iudicium ex Ptolemæo, qui hanc gentem Suobenos in Scythicis vocat, quo nomine ſeſe ipſi haecenus in montibus Tridentinis appellant, cum nos eos *Sueteni* & *Suaeni* nominemus. Habet hæc dialectus pleraque verba & nomina eadem cum cæteris Germanis, ſed ſic ſibilis & prononciationis aſperitate deformata, ut vix intelligantur. Audio hic Allemanos vaſto ſpiritu & validis lateribus in me detonantes: Quid tu homuncio ex infima Teutonum gente perpetuò Tau in ore habentium, malculo Germanorum ſermoni ſtriblignem linguæ tuæ contemtiſſimæ audes præferre, nedum comparare? Abi cum iſta tua impudentia in Gallicum tau, quo dignus eſt. Nemo erit noſtratum tam abiecto animo, ut tibi vel vnum Gry reddere dignetur. Ego verò neque ut respondeatis peto, neque prolixum mihi ſermonem hæc in controuerſia habendum exiſtimo. Hoc vnum dicam, quo totam quaſtionem apud æquos iudices proſtigabo. Cum in eadem lingua, id eſt, ea in qua radices vocabulorum ſunt eadem, duæ ſunt vel plures ſermonis proprietates, prononciationem atque formulas vocum variantes, tum ſi quæ dialectus cæteris melior ſit quaeratur, ei primam laudem tribuemus, quæ vocum origines quam optime conſeruat. Exempli cauſa, Luna nobis *Mān* vocatur, vocali longa: eadem Allemanis *Mōn* dicitur. Hic ſi rogetur, utrum melius, conſulenda prima vocis ratio. Scimus ob eam cauſam nomenclaturam *Mān* lunæ datam eſſe, quòd ea perpetua formæ ſuæ mutatione admirationem in nobis excitaret; qua moniti ſumus & impulſi, ut cauſam quaeremus quæ faciat ut eum cætera ſidera eandem formam ſeruant, hæc nunquam in eadem facie perſiſtat. Ut enim Luna infimo eſt in orbe; ita è propinquo prima nos monuit inſigni ſua & ſibi præcipua varietate cæleſtes motiones diligenter eſſe quaerendas. Præterea dum totum Oceanum ad motionis ſuæ momenta modò attollit, modò deprimit, monuit nos maximo & luculentiffimo ſigno corpora hæc inferiora à cælorum motione gubernari & temperari, atque omnem inde prodire & pendere elementorum varietatem miſtionemque. Iam cum fabri lignarij cernerent magni referre, quo tempore materia quæque caſa eſſet, viderentque in ea re primas partes Lunam tenere, moniti ſunt ut curſum ipſius obſeruent. Nascendi item luxuriandi que diuerſitas agricolam tandem docuit, ut Lunæ mo-

*Suobeni.*

*Sueuorum  
dialectus.*

*Mān voca-  
buli etymon.*

nitis

nitis pareret. Quid ego hic commemorem vitium putatores? quid pisces ostreorum? quid ceteros omnes quos officij sui & semper monuit & monebit? Infinita sunt quæ huius monitis homines didicerunt, & inter cetera hæc ipsa humani ortus vas totum temperat ac moderatur; & tempus satui nobilissimo definit atque demonstrat. Ingratissimus sit oportet, qui ab hoc sidere tam multis variisque modis vsibus humanis seruiente non moneatur ad laudem creatori canendam. Non puto esse quemquam, qui non plurimum se Lunæ debere intelligat; sed inter omnes illi ingrattissimi sunt, qui ad huius decursum centesimis se obligarunt, cum tamen tot orbibus circumactis centies moniti sint, ut nomina sua eximerent libris foeneratorum; adeo quamuis omnia cetera mota nulla essent, tamen ob centesimam hanc vsurarum appellationem merito posset videri nomen à monendo sibi vindicasse. Quid multis? magna officiorum volumina sint conscribenda, infiniti de natura rerum omnium ex elementis constantium libri, plures etiam magnæ constructiones, qualem Ptolemæus reliquit, si omnia sigillatim huius sideris monita essent vel enumeranda vel dimetienda. Primus igitur nominum architectus hanc sideris vim sentiens, siue de ipso recentis mundi consideratione, siue de diuino instinctu, siue, quod maxime credo, de utroque illud vocabulum commentus est, quo admonitio hæc tot tantarumque rerum expressa audiretur. *Man* enim dum in vernaculo nostro sermone verbi locum possidet, idem est quod moneo dicunt Latini. Quamobrem eadem vox eodem sono & tempore pronuntiata, transit in nomen de primi nomenclatoris voluntate illud astrum significans, in quo monendi cernitur summa & præstantissima potestas. Iam vide quid hic faciat Allemanus. Quod rotundius loquatur & nostram vitiat medio-critatem, pro *man* non dicit. *Aman* nos *manit*, solo Tau adiecto, formamus, ad mensuram designandum. Allemanus *monat* pronuntiat. Quæro itaque, vtra vox propius ad originem suam accedit, nostrane, an Allemanica? Nostra certe, quæ sonum retinet eundem. Et ne Allemaniæ sermonis imperitus credat, in eo pro *Moneo* non dicit, atque inde Lunant nomen accepisse, addatur & hoc, ipsos æquè atque nos *man* pro moneo pronuntiare. Sed dicit Allemanus, hac in voce maius artificium esse linguæ suæ, propterea quod *mon* & originem suam satis declarer, & præterea addat inter verbum & nomen distinctionem, qua nos caremus. Probabiliter hoc diceretur, si vel distinctio inter verbum & nomen esset nobis loquentibus ad vitandam ambiguitatem; perinde atque alterius linguæ hominibus necessaria, ut non est, vel hac ratione, qua ex *man* non fit, non longè grauissimus contra architecti voluntatem committeretur error; quem ut omnes intelligant, breuiter eum annotabo. Ut Lunæ infinitis monitis de toto hominum genere & vniuersim & sigillatim bene meretur, ita reliqua omnia nihili sunt præ illo vno quod in Allemanico sermone neglectum videmus & penitus omissum. Docui in Hermathena mea, quædam nobis esse vocabula *ichnæa*, quæ recte lecta id notant quod maxime conducit ad illius cognitionem, quod præterea vocis pronunciatione denotabatur. Ex horum albo Themidis *ichnææ* nomen ad Græcos venit, de qua satis multa in Amazonicis à me dicta sunt, quorum lectionis quem poeniteret, hætenus auctum neminem. Quemadmodum igitur illic docui, ex *mat* fieri tam, vocali utrobique similiter producta, & illò mensuram & modum, hoc decorum rerum omnium notari, ita ut alterum alterius vniuersam naturam describat, mutuam demonstret connexionem, hoc ex illo nasci declarat; ita hic sciendum, *man* vocem esse *ichnæam*, & inter *ichnæas* principem locum sibi vindicare. Infinitas est vastissima eorum omnium quorum homines moneri plurimi interest; sed quicquid est vsquam vtilium præceptorum, id totum nullam nobis adfert vtilitatem, nisi eius ductu veluti per vestigia ad illud veniamus, quod verso litterarum ordine in nomine *man* denotatur. Atque hinc illud est, quod sic vocem construxerit optimus ille & diuinissimus nomenclator, ut illud primum moneret, atque ad illud nos per vestigia sua litteris consignata deduceret, quo omnia monita diuina & humana,

omnia prophetarum oracula, omnia mandata ipsius etiam Dei nos & vocant quotidie, & semper vocauerunt. Testis est mihi Deus, solus animorum iudex, tanta reuerentia, tanta religione me de hoc mysterio cogitare, vt pigeat tam venerando exéplo ad hanc controuersiam vri. Cum tamen ex altera parte mecum cogito, hoc tam præclarum Dei donum primo vocum ponendarum artifici maxima benignitate concessum, à nemine hactenus post multos seculorum decursus animaduersum fuisse; cogor quodam modo, vbicumque locus datur, arcanum hoc Dei in homines beneficium commemorare & aperire; ne quod Dei gratia mihi reuelauit, inuidia quadam finiam apud me sepultum iacere. Quod igitur hoc est tam excelsum mysterium, vt præ eo omnia reliqua nihili sint habenda; sintque omnia præcepta & documenta, nullam allatura vtilitatem, nisi ad hoc ipsum contendant, quod vocabulum *man* versum significare dico? Ipsum nempe nam, quo nihil aliud notatur, quam id quod Latini nomen vocarent. At quid illo nomine intelligere nos oporteat, dicit nobis Elaias de verbo incarnando, oracula promens non illa quidem ex fabuloso Aganippes fonte, sed ex viuis fontibus Saluatoris. *Et dicetis, inquit, in illa die: Confitemini Domino & innocate nomen eius; notas facite in populo adinventiones eius, mentote quoniam excelsum est nomen eius.* An non in his diuini vatis verbis auditus, nos memores esse debere illius nominis excelsi? Hoc est nomen illud quod Rex Dei calore æstiuans & spiritus sancti haustu ebrius celebravit. *Et expectabo, inquit, nomen tuum; quoniam bonum est in conspectu sanctorum.* Et iterum alibi: *Erit nomen eius benedictum in secula, ante Solem permanet nomen eius.* Et paulo post in eadem ode: *Benedictum nomen maiestatis eius in æternum; & replebitur maiestate eius omnis terra.* In hoc ipso hymno apertissime declarauit diuinissimus vates, se nomen maiestatis eius non aliud intelligere, quam Dei filium, quem dicit cum Sole quidem, id est, cum patre & ante Lunam mansisse, & perpetuo mansurum, sed tamen descensurum in terram vt miseros mortales saluos reddat, & diaboli siue calumniatoris superbam premat potestatem, qua humanum genus habebat subiugatum. *Orietur, inquit, in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur Luna, id est (vt equidem captus meus fert) donec toti iusti redditi mortales, sic nomini eius adhærebunt & vnientur, & sic facie ad faciem Deum intuebuntur, vt non amplius opus sit vlla Luna mouente vt ad hoc nomen toto animo tendant.* Ipsa enim caritas in futuro seculo, in quo solo iustitia plena est & plena pax, sic nos Deo coniunget, vt tum omnes prophetiæ, omnes carimonix, omnia sacramenta, omnis doctorum admonitio sit futura superuacanea. Optimis certe symbolis vsus est Dauid, dum Deum Soli comparat; & omnia ea quæ nos nominis eius moneant, Lunæ. Nam vt imperfectam quandam & frequentissime mutilam Solis imaginem nocturno tempore in Luna videmus, atque ex ea cognoscimus vbi & qua parte cæli Sol clarum hominibus diem ostendat; ita per oracula, per ritus sacros per apostolos, per sacramenta docemur, vbi Sol verum clarumque diem suis ostendat, quod simulatque ventum fuerit, cessabit omnis imago; non aliter atque orto Sole Lunæ lumen non amplius apparet. *Videmus nunc, vt D. Pauli verbis nostram hanc expositionem reddam probabiliorem, per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Quanta, bone Deus, est donorum quæ per spiritum tuum hominibus largiris, per omnia in omnibus quales quales illi sint, concordia. Propheta Lunam dixit, D. Paulus speculum & ænigma nominauit res eas per quas hic Deum videmus. Quid autem est Luna aliud, quam nocturnum Solis speculum? Sermonis igitur nostri faber haud dubie eiusdem spiritus instinctu nomen hoc Lunæ struxit, quod illum maximum eius vsum intelligeremus, vt eius monitu ad supremi illius nominis quod est omni alio nomine superius, omnia præcepta, omnia nostra studia, omnes nostros labores atque conatus referremus. Quocirca quoties linguæ nostræ homines Lunam intuentur, nomen eius retro legant, quod nominis illius moneantur, in quo solo salui esse possunt. Hoc est nomen de quo D. Ioannes: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum.* Et mox: *Verbum caro factum est.* Neque enim refert, siue verbum siue nomen dicas in hoc

Nam.

Namine Dei  
intelligitur  
Dei filius.

hoc

hoc mysterio. Græcis λόγος in eadem dicitur notione. Nostra lingua in eadem significatione habet wort, vocem non minus quàm man iehuzam, quæ per litterarum vestigia retro lecta significat veritatem, & fidem, & fiduciam, & legitimum coniugium, vt modò dixi. Quo stupendo vocum artificio docemur, ipsum wort, quod Latinus verbum diceret, ipsam esse veritatem; ipsum wort illud esse, cui soli, vt pote ipsi veritati, credere debemus; ipsum wort illud esse, cui soli, vt veræ custodiæ, fidere debemus; ipsum wort illud esse, cum quo legitimum nobis est coniugium contrahendum. Hoc est arcanum illud coniugium; cuius typum hominum inter se connubia gerere D. Paulus dixit, magnum vocans sacramentum Christi & Ecclesiæ, inter quos solos legitimum est & verum connubium, nullo vnquam seculo dissoluendum. Sed hæc altiora & alterius loci. Vt igitur ad id quod in questione erat reuertamur, videndum, an hoc linguæ mysterium, quo nullum ne cogitando quidem maius reperiatur, in Allemanica lingua conseruetur. Sed quid videamus, cum modò dictum sit, hanc conuersionem reciprocam apud eos corrumpi, eo quòd *Man* minimè nos deducat ad *Man*; qua voce tamen æquè atque nos pro nomine vtuntur, sed ad *Mani* nullius significationis vocabulum. Eadem est corruptela in *Tam* & *Mat* ab ipsis inuenta, cum pro illo *Zimpt*, pro hoc *Mass* pronunciant. Qua in voce illud obiter addam, *מַת* Hebræorum à nostrati *Mat* derivari, & inde etiam *Modum* apud Latinos dici, propterea quòd hæc vocum per conuersionem formandarum ratio, linguæ nostræ sit peculiaris. Nec aliter peccant in *Trow* & *wort*, pro quibus *Trow* & *wort* scribunt. Idem in aliis ferè omnibus committunt; quo vel solo indicio cuius lique potest, arcanum illud linguæ artificium ab ipsis corrumpi, & idcirco sermonem nostrum multo habendum castigatorem. Et quemadmodum hæc conuertendarum vocum analogia ab ipsis negligitur; ita longissimè recedunt ab etymologia vocum plurimarum, vt & in his ipsis vocibus demonstrare possem, vt interim omittam ventosas ipsorum buccas, quibus Atticum nostrum Tau veluti ansetes quidam exhibilare nituntur. In *Zimpt* nullam rationem agnoscas, nec item in *Man*. Cum enim conuersionem illam reciprocam corrumpant, & hæc vox primariam suæ formæ rationem ex ea ducat; fieri non potest, vt non longius multo quàm nos à genuino linguæ ortu abesse dicantur. Verùm hæc satis hoc loco sunt, quibus dum diutius quàm rebar me facturum, sum immoratus, aliam mihi remoram accersui. Dicent enim Latini me voces sermonis sui proprias in exemplum citasse, & in iis Allemanos, dum non dicunt pro Luna, videri ad *Moneo* Latinorum propius accessisse: Rursum dum *Man* & *Allemanus* & *Germanus* pronunciat, vtrumque posse videri vocem hanc à Romanis emendicasse priore syllaba ex voce *Nomen* nonnihil corrupta. Hic ego ad illud confugio axioma: Communem duarum pluriumve linguarum vocem ex ea primordia sua ducere, in qua ratio inuenitur ad naturam rei significatæ explicandam plurimum adferens lucis. Dico itaque *Moneo* è nostro sermone, quo primùm *Cimmerij* in Italia vsi sunt, remansisse; propterea quòd *man* tempore longo pronunciatum, deducatur à *man* vocali breui elato, vt par est, duo tempora naturæ ordine vno esse posteriora. *Man* verò breue fit à *man*, quod significat ago & duco, à quo Latini *Mino* seruarunt. Huius præteritum imperfectum est *man*, pro eo quod Latinis est *ducebam*. Inde *man* eodem accentu pro viro ponitur, eo quòd hoc proprium & præcipuum sit viri officium, vt & *se* & cætera omnia animalia ducat ac gubernet. In quo si *Adamus* constanter persistisset, nunquam genus humanum in has miseras præcipitasset. Vide quæso, quanti momenti vocabulum; cuius rationem si ducem sequamur, nunquam nos nec à carne, nec à femina duci agique sinemus. Porro quia primariæ ducendi partes ad hominum pertineant ductum, voluit architectus, vt *man* longo tempore productum, hoc ipsum ducendi genus exprimeret. Cum enim homo præceptis & admonitione agi debeat, hoc ipsum voluit officium ea voce nuncupari, quæ ex viri nomine fieret, vna sola temporis mora adiecta, Breue itaque tempus in *man*, notat virum prius se quàm cæteros ducere debere, atque inde ad cæteros ducendos progredi, ea videlicet via & ratione, qua breue tempus prius;

Wort voculi etymon. Trow.

Modum.

Vocum primordia ex qua lingua sint petenda.

Moneo, es, ere.

Man.

Mino, as, are.

Viri proprius & præcipuus officium.

Nomen.

Mens.

Germanicus  
sermo qua  
ratione di-  
uersus à  
Gallico fuisse  
dicatur apud  
veteres.

Ogerius  
Boesbecanus.

Taurica  
Chersonesus  
etiamnum  
hodie lingua  
Brabantica  
vritur.

Gallica anti-  
qua lingua  
eandem cum  
Cimbrica  
fuit.

prius, longum posterius videmus. Nomina verò quæ perpetuum quippiam significant, conuenientissimè fiunt à verbis temporis præteriti imperfecti, propterea quòd hoc tria tempora complectatur. Nam qui dicit faciebam; ostendit se aliquid fecisse, & adhuc aliquid facere, & post etiam aliquid esse operi se additurum. qua de re alibi. Quòd item nomina deriuamus à verbis, id summa nititur ratione, quæ tota est in philosophiæ principio posita, quo statuitur actus prior esse quàm potentia. Iam cum Nam pro Nomine fiat à Nam per conuersionem, fateamur oportet, Nomen quoque apud Latinos vocabulum esse de Cimberia lingua in Latio relictum. Men item non à mino, sed contrà Mino à Men, quod ex reciproca conuersione nobis peculiari liquet, cum Mem versa, Men prorsus vox sit; & Men suam apud nos habeat compositionem ex Me & En; de qua si nunc agerem, longius esset à proposito euagandum. A Men Latini etiam Mens seruarunt, eo quòd Mens hominem ducat necesse sit, si causam nominis sui voler tueri. Quia ergo vocabula eius primogenia sunt linguæ in qua veras suas habent rationes; cogentur Græci fateri, μήν pro Luna nobis deberi, quoniam vocis ratio verissima apud nos reperiatur. Verùm redeamus ad id vnde digressi sumus. Cùm Germanicus sermo apud veteres diuersus dicitur à Gallico fuisse, sic sermo accipiendus, vt tum de Sueuica lingua loqui censeantur, quæ hodie dicitur lingua superior, eo quòd sit eorum hominum qui partes habitant superiores & à mari magis remotas. Hanc igitur cùm vernaculam sibi Arionistis haberet, non mirum videri debet, si Gallicum sermonem longa consuetudine dicatur didicisse, cùm & hodie plurimos Allemano Antuerpiæ cernamus, qui ne longa quidem multorum annorum consuetudine sermonis sibi nostri comparant facultatem. Tacitus etiam ad hunc modum intelligendus, dum dicit Marsingos & Burios sermone cultuque Sueuos referre, Gotinos verò alterius gentis esse de Gallica lingua doceri. Est enim & semper fuit in ipsa etiam Asia alius Sueuorum, alius Germanorum sermo; haud secus atque alius Dorum, alius Atticorum. Et optimè profectò id à Tacito animaduersum, Gotinos Gallica lingua locutos fuisse, cùm Gotini à Gotis essent oriundi, vt Becceselana nostra tradunt; quorum sermo idem fuit cum Cimberio, quo hætenus quosdam Tauricæ Chersonesi indigenas ad Bosporum Cimberium vti, in Francis, de grauissima illustri viri Ogerij Boesbecani testificatione, memini prodidisse. Proximi autem Cimbricæ huic Chersoneso Getæ fuerunt, qui inde ad Danubium vsque & montes Carpathios latas quondam sedes tenebant, è quibus Hunnicæ rabiei cedentes, flumen sunt transgressi, primum illud quidem pace Romanorum, at mox, eorum perfidia sic merente, totum imperium euerfuri. Quòd verò Goti perinde atque Cimberij Tauricam Chersonesum habitantes lingua Germaniæ inferioris vsi sint, quam ego ad discrimen Sueuicæ siue Allemanicæ Cimbricam soleo vocare, satis queat doceri ex sermone Dacorum, qui hætenus integer in Transiluanicæ quadam parte permanens, idem est cum lingua Treuerorum. quod non ex aliis tantum didici, sed ipsemet expertus sum, dū in Hispania docto quodam iuvene natione Daco à manibus vterer: qui cum familiariter sermone nostro citra omnem intelligentiæ vel moram vel difficultatem haud secus atque cum nostratibus colloquebar. Errare autem eos, qui hanc linguam à Saxonibus Caroli magni iussu eò deductis inuestam putant, in Gotodanicis tradidi; è quibus cui ita visum fuerit, discat licet, Dacos Getarum siue Gotorum, qui iidem sunt, partem fuisse, & Geticam linguam vsurpasse. Cùm ergo Gotini à Gotis oriundi Getico sermone loquerentur, Gallico sermone utebantur, eo quòd Dacorum idem sit cum Treuerico. In eo igitur Tacitus labitur, quòd ex linguæ conuenientia Gotinos Gallos putarit. Nec est admiratione dignius, Getici sermonis puritatem in Carpathiis montibus adhuc manere, quàm sit, in Taurica Chersoneso hætenus perdurare vetustam Cimberiorum linguam, qui primum illi pænninsulæ vicinoque freti nomen dederunt. Quando igitur iam Iosepi indicio demonstraui, Gallos à Gomeri genus ducere, & Gomerios ob id posse dici, licet ipsi se, vt post docebo, Cimberios vocarint; & eandem ipsis quam Treueris linguam fuisse, D. Hieronymi sanxi auctoritate; & ex Tacito declarauit, Geticam linguam eandem esse cum Gallica; & rursus Geticam eandem esse cum nostra; necessaria mihi conclusione videor collegisse, Gallicam antiquam eandem

dem cum nostrati hodierna habendam esse. Idem mihi nunc aliquot exemplis è vetustis scriptoribus petitis declarandum putò, quòd res variis multorum controuersis agitata, tandem extra omnem adducatur dubitationem, & deinde mihi liceat de omniù consensu, Gallicà nomina vera & germana interpretatione declarare. In nono Beceselanorum libro ostendi, non malè Metrodororum Scepsium prodidisse, Padum à picea dici; sed non rectè inde colligi, Pades piceam notare. Den enim Gallica siue nostrati lingua picea materia vocatur, & *Pat* viam notat, vnde *Paden*; & reiecto *tau*, *Paden* viam significat piceæ materiæ, quam plurimam Padus vtrimque è montibus per varios & multos fluminum canales suscipit, adèd vt nullum in tota Europa flumen norim, cui potius hæc nomenclaturæ ratio sit accommodanda. Eodem loco monstrari, Bodincum apud Plinium & eius magistrum Metrodoron hoc flumen vocari, quod significat fundo carentem: Et id quidem non citra causam, vel quia pars eius ad inferos delaberetur, vel quia picea dumtaxat materia non vado transiri posset: Verùm in hac voce vnus litteræ deliquium accidisse. Integram enim esse Bodincum à *Boden* mitti, quod nobis id notat cui fundum deest. Quoniam tamen hæc latius illic sunt explicata, non video quid eausse sit, cur hic repetantur, vbi satis superque me satisfacturum exillimo, si exempla dumtaxat indicauero. Reliquit & luculentum nobis Gallicæ linguæ monumentum Pausanias in Phocicis, vbi Trimarcisiam Gallorum describit, qua voce nos cum intelligimus equitatum, in quo singuli tribus equis censentur, vt in Gigantomachia mea latè declaravi; indicato etiam Rhenani & aliorum in huius nominis interpretatione errore, ita vt nihil opus sit idem hic rursus inculcarè. Interim hoc demiror tam integram hanc vocem in Pausaniæ codice mansisse, cum apud Romanos adèd pleræque omnes sint corruptæ atque deformatae, vt vix intelligi possint: in quarum numero est & illa apud Plinium de aratri generibus scribentem, cuius hæc sunt verba: Tertium in solo facili nec toto porrectum dentali; sed exigua cuspide in rostro, latior hæc quarto generi, sed acutior in mucronem fastigiata, eodemque gladio scindens solum, & acie laterum radices herbarum secans. Id non pridem inuentum in Rætia. Galliæ duas addidertali rotulas, quod genus vocant Planarati. Hic Planarati prorsus nihil denotat; iudicium tamen facit nobis apertum, quam vocem germanam loco suo mouerit. *Plograt* enim aratri rotam notat, *Plog met rat* aratrum cum rota: quo fit, vt perspicuum sit posterius hoc vocabulum à Plinio scriptum fuisse. Qua de re non dubitabit is qui illa viderit exemplaria in quibus non Planarati, sed Plomerat legitur, vocabulum ex *Plog met rat* decurtatum. Cernas hic clarissime, Gallicam linguam nec cum Germanica, nec cum Heluetica huius ætatis conuenisse, sed prorsus cum ea qua hætenus vtuntur Antuerpiam ceterisque Cimbræ. Illi enim pro *Plog Pflug* scribunt, accersita studiosè ea littera, quam ferinam vocauit Quintilianus, quòd scilicet à sermone nostri lenitate, quam stolidè nobis vitio vertunt, stridenti sibilo discrepant. Et verò ne quis putet fœdam hanc prononciationis corruptelam in hac tantum voce ab ipsis amari, veluti suauem quandam cantilenam; monendum est, hanc ipsam linguæ stribiginem, in quamplurimis vocibus, quarum principium littera *P* fortitur, ab illis diligenter obseruari. Cum enim nos *Planten* pro plantare dicamus; illi *Pflantzén* & prononciant & scribunt: Cum nos *Pal* pro palo & termino; illi *Pfal*: Cum nos *Persic* pro persico; illi *Pferlig*: Cum nos *Piv* pro pituita; illi *Psiiff*: Cum nos *Pert* pro equo; illi *Pferd*: cum nos *Pil* pro sagitta; illi *Pseil*. Quid multis? Hoc est illis vocum condimentum, multis sibilis voces exasperatè: atque id tam curiosè in omnibus sequuntur, vt non alio nomine vel ipsi sibi magis placeant, vel nostrates contemnant. Quoniam enim nos *Tau* pro sigma lubentius vsurpamus, & *wat* dicimus, vbi illi dicunt *was*; nostrates omnes *wat-lendisshen* nominant, id est, illius regionis homines in qua *wat* pro *was* prononciatur: Et dum nos sic appellant, magno credimur ab ipsis & infamè conuicio vapulare, cum tamen hoc ipso suo tam acuto iudicio non minus omnes Atticos, quam nostrates condemnent. Non possum equidem facere, vt de hac censura cogitans, non prorumpam in risum. Confestim enim in mentem venit illius iudicij quo fertur Midas asinas sibi aures præmij loco retulisse, cum Apollini Panem prætulisset; crassiorem

*Padis flus  
etymon.  
Den  
Pat.*

*Bodinci etymon.*

*Trimarcisiam  
Gallorum.*

*Planarati  
dictio, pro  
Plograt,  
apud Plin.*

*Plinius castigatur.*

*F littera ferinam exasperant Allemani pleræque voces à littera p incipientes.*

*Wat-lendisshen.*

Alauda, vnde  
de dicitur.Lentwer  
etymon.Soldurij apud  
Caesarem, qui  
sunt.

Sold.

Vr. quid si-  
gnificet.  
Eui.Os.  
Vrus.  
Eui.

Hinc modò quivis nostratium videbit, Alaudam dici ab *Al-aud*, id est, omnino antiqua vel omnia vetustate præuertens, quod Aristophanes dixit *παντων πρώτη*, id est, omnium prima, quasi Alaudæ nomē voluisset interpretari. Ceterū qua de causā hęc fabula à pri-  
fcis hominibus fuerit cōficta, & nō apud Græcos tantum, sed apud Gallos etiā celebra-  
ta, ut ipsum auiculæ nomen patēfacit, à nemine hætenus explicatum est. Nos hac de  
re in Hieroglyphicis copiosè satis (ut nostri quidē ingenij captus est) disseruimus, ipsam  
tamen mysterij amplitudinem atque dignitatem nullius vnquam oratio, sit licet Cice-  
rone eloquentior, assequetur, tantum abest ut id de me velim polliceri. Summa rei, ut  
compendio eam hic complectar, hæc est: Galerita hýmnorum Deo canendorum &  
numerum & modum hieroglyphico suo symbolo demonstrat, ut cum ex aliis, tum ex  
antiquissima illa Ægyptiaca, quæ apud Bembo seruatur, tabula docebo. Nobis alio no-  
mine vocatur *lentwer* siue *lef-werr*, id est, vitæ opus: quo monemur primum & antiquis-  
simum vitæ opus esse debere in laudibus Deo canendis, atque hoc omnibus terrenis  
prius nobis habendum. Sepeliamus igitur patrem nostrum cælestem in capite nostro &  
supremo mentis vertice, ut verè de nobis dici possit, nos viua Dei templa esse, & eum,  
quicquid agimus, semper in animo circumferamus. Sed de his suo loco plura. Non du-  
bito, quin si hæc Perionius cognouisset, mox fuisset asserturus ex iis cerni, Gallos pluri-  
ma non verba modò, sed arcana etiam verèis sapientiæ præcepta de Græcorum fonti-  
bus hausisse. Nos contrà rogamus æquos rerum æstimatores, An non veri sit similis,  
Græcos fabulam ab illis accepisse, apud quos tanta eius est antiquitas, ut auiculæ etiam  
inde suum dederint nomen; cum nihil aliud sit Alauda, quàm omnia vetustate præce-  
dens. Nec mirum hanc fabulam è nostro sermone ad Græcos venisse, cum rota fabu-  
losæ theologiæ constructio ad Orpheum referatur; hominem, ut Græci scribunt, apud  
Thraces natum; apud quos, Strabone teste, Geticus sermo, quem eundem dixi cum  
Gallico, vernaculus habebatur. Cur potrò legio Gallica hoc nomen sibi sumpserit, ne-  
minem potest latere, qui sciat modò quanto in honore & auctoritate apud Romanos  
fuerint veterani. Galli enim dum se Alaudas vocabant, se non aliis modò militibus Ro-  
manis, sed ipsis etiam veteranis præferebant. Cicero certè Alaudas cæterosq; veteranos  
coniunxit, in quo plurimum numero hanc legionem ferè vocari animaduerti; quod sanè  
fit quamconuenientissimè Gallico sermone, in quo *Alauden* nihil aliud sonat, quàm  
omnes veterani. Quam loquendi consuetudinem crediderim ei ab ipsis Gallis Latine  
loquentibus traditam fuisse. Quamobrem ut Alaudæ symbolo se omnium primos, ita  
alaudarum vocabulo se omnes veteranos esse profitebantur. Vide modò, quantum lu-  
cis ex huius vocis interpretatione nobis affulserit, quam qui parui faciet, ei suadeo, ut in  
tenebris suis perpetuò delitescat, & omnem veteris historiæ cognitionem ex Pseudo-  
berosis & id genus nugiuendis pergat haurire. Sunt apud Cæsarem etiam Gallica quæ-  
dam vocabula explicata, inter quæ Solduriorum & Ambactorum nomina; quorū illud  
sic interpretatur, ut deuotos dicat. Eorum hanc dicit esse conditionem, ut omnibus in  
vita commodis vnà cum his fruantur, quorum se amicitia dederunt. Si quid iis per-  
vim accidat, aut eundem casum vnà ferant, aut sibi mortem consciscant. Nisi Cæsari fi-  
dem haberem, singulare quoddam & electissimum genus custodia Soldurios fuisse asse-  
renti, procliuè esset dicere, vocem hanc compositam esse ex *sold* & *huten*; quorum illud  
stipendium, hoc conducere significat: quam rationem sequendo, non alij essent soldu-  
rij, quàm stipendio conducti. Verum latius hæc interpretatio patet, quàm Cæsaris dictis  
videatur conuenire. Quamobrem dicam soldurios à *Sold* & *Uz* nomen accepisse, pro-  
pter magnam excellentiam qua cæteris omnibus militibus & corporis custodibus sti-  
pendio conductis antestabant. *Uz* enim vox est vna illarum quæ retro lectæ cōtrarium  
eius significant quod prorsū denotabant. Quemadmodum enim *Uz* id significat  
quod in quouis rerum genere est excellentissimum, ita *au* illud quod est imper-  
fectum vocamus. Hinc *Uz* aut, siue *Uzalt* significat eum qui senio cæteris præstat.  
*Uzhan* excellentissimum illud Gallorum genus, quod in siluis & montibus versatur. Sic  
*Uzos* est maximus bos: *Os* enim nobis bos vocatur: Hinc Latinis *Vrus*, & Græcis *ὄνος*  
pro eodem animali, quod à Cæsare sic depictum est, ut dicatur non multo infra elephā-  
torum magnitudinem consistere. Quam voce id dignum est animaduersione, & Græ-  
cos & Latinos è nostro sermone, non è superiore nomen duxisse, quoniam non *Os*, sed

Ochs.

Vergobretus  
apud Cæsa-  
rem, unde di-  
ctus.

Ochs dicant, è quo *Oxor*, nō *Oros* formaretur. Erit igitur *Sold-ur* excellentissimū stipē-  
dium, & *Soldurij* qui tali se stipendio obligarunt. Quod enim præstantius stipendium  
inuenias, eo quo omnia vitæ commoda, inter eos qui seruiunt, & eum cui seruntur, equa  
statuuntur? *Sold* autem stipendium nobis esse nemo est qui ignoret. Quamobrem cui-  
us nunc liquebit, sic vocis huius compositæ vim & notionem à Cæsare expressam esse,  
nihil vt queat dici linguæ nostræ vernaculæ conuenientius; & vnâ nobis occasionem  
datam esse illius quoque vocabuli explicandi, quo insigne illud boum genus vocatur,  
quod à Cæsare descriptum habemus eo loco quo de Germanorum feris agit, vbi quàm  
recta ratione *Vros* bos hic vocetur, ab eximia præstantia, qua reliquos vincit, cognoscere  
licebit; & simul illud videre, vetustam Germanorum linguam in hac voce cum Galli-  
ca prorsus consensisse, atque inde ad Latinos usum eius venisse. De Ambactorum nomi-  
ne nihil hic nobis dicendum, ne, quæ satis latè à me in Aruaticis exposita sunt, hic mihi  
& cum meo & lectoris tædio sint remandenda. Legimus præterea & aliam vocem Gal-  
licam in Cæsaris commentariis Vergobretum, cuius significatio sic exponitur, vt magi-  
stratus esse definiatur, vitæ necisque habens potestatem; qui apud Heduos annuus le-  
gebatur, ne videlicet in tyrannidem transiret. Passa est hæc vox fortasse cladis nonnihil,  
at exigua, & talis, quam Romanus sermo evitare non posset; atque idcirco Cæsari con-  
donandæ. Cum enim & Hebræi, & Græci, & Latini littera ea careant, quam nos dupli-  
ci v pingimus, simplex v in hoc vocabulo duplicis locum potuit occupasse, vt pro *vergo-  
bret*, *vergobret* habeamus. Est tamen & *verg* apud nos in vsu, pro eo quod est propono ad  
considerandum deliberandumque: Sed ea notio necis potestatem, quam Cæsar huic  
magistratui adscribit, non complectitur. *Vergobret* enim eum denotat magistratū cuius  
est ea, quæ velit, in deliberationem vocare; quæ certè dignitas ad supremam etiam spe-  
tat in rep. potestatem. Verum *vergobret* eum nobis denotat magistratum, cui potestas  
est strangulandi, quod genus supplicij vt extremum erat & maximum apud vetustos  
Gallos, ita hodie quoque apud nos ad turpissimam in sceleribus morte puniendis per-  
tinet infamiam. Fortassis ergo magistratus hic ab extremo supplicio, cuius haberet po-  
testatem, apud Heduos nominabatur; quod nisi placeat vt Cæsaris expositionem con-  
firmans, licebit ea, quam habemus, retenta lectione *verg-obret* interpretari eum magi-  
stratum, cui summa sit potestas & senatus habendi, & ea proponendi, quæ visum fuerit  
ad præsentem reip. statum pertinere: quam dignitatem ij nūc in ciuitatibus nostris ha-  
bent, quos *Wozgemesters*, id est, ciuium magistros vocamus. *Obret* autem concisum est  
ex *oberhet*, qua in voce agnoscas iam tum etiam apud Heduos B. pro V. poni solere, pro-  
pter viciniam Allemanorum, qui hætenus *uber* pro *ouer* dicunt, tanto duriusculè, quan-  
to V. consonans lenius quàm B. sonare sentitur. Vitat enim quàm possunt maximè om-  
nem sermonis suauitatem, atque idè in principio pro V. pronunciant F. vt pro *Wanc-  
rpe*, *Frankreich*; pro *Datten*, *Fassen*. quod est comprehendere; pro *vel*, quo pellis notatur,  
*fael* aut *fel*, & Latine loquentes pro vino potant *finum*. In medio autem pro V. B. sonant  
& scribunt frequentissime; quos Hedui imitati, pro *ouer ober* dixerūt, à quo *oberhet* siue  
*oberheit* (nam vtrumque dicitur) pro nostro *ouerhet* siue *oberheit*, quo magistratum quæ-  
uis notamus, ea loquendi consuetudine, quam barbarolatinus exprimeret, si diceret, su-  
perioritatem. Ab *oberhet oberet*, & hinc *vergobret* siue *vergobret*, Allemanni hac ætate  
durius dicunt *oberheit* pro *ouerheit*, quam formulam in similibus quoque vocum termi-  
nationibus seruant. Iam hætenus Germanis superioribus in vsu est frequenti, vt *wogert*  
pro occidere generatim dicant, quam consuetudinem Heduos olim habuisse, de Cæ-  
sar's interpretatione coniecto. Sunt & apud Festum Pompeium Gallica aliquot voca-  
bula, inter quæ *Bennam* vehiculi genus commemorat, quod nos tale intelligimus, vt  
corbem habuerit oblongum è viminibus contextum. Hætenus enim *Ben* vocamus  
oblongum corbem, quo vestes lineæ, postquam elotæ sunt, ad apricum campum deue-  
huntur, quo partim frequenti aquæ aspersione distentæ candescant; partim ventis &  
sole desiccantur. Corbis etiā is cui vel obstetrices vel nutrices ad focū insident, dū pue-  
ros ad ignem in gremio fouent, *Ben* à quibusdā nominatur. Alij etiam vas vimineum,  
è quo oves pabulū capiūt, *Ben* dicunt. In nostris vehiculis *Bennas* habemus, in quibusdā  
quidem per totam currus longitudinem extensas, in alijs verò, & iis quidem plurimis  
bipartitas, vt altera *Benna* partem currus anticam teneat, altera posticam concludat.